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1. Bevezetés

„We have slaughtered the wrong pig”

Winston Churchill
A doktori értekezésem mottójául választott idézet azt jelzi, hogy az általam két évtizede
kutatott téma sok kétséggel, bizonytalansággal terhelt. A kérdéses mondatot Winston
Churchillnek tulajdonítják, keletkezését a második világháború végére teszik, és úgy
értelmezhető, hogy Churchill, Sztálin politikai tevékenységét megtapasztalva azon
véleményének adott hangot, hogy Hitler és a náci rend letörése nem feltétlenül orvosolta
maradéktalanul a veszélyt, amit a nacionalizmus és fasizmus fenyegetése jelentett a
nemzetekre. Neves történészek próbáltak Churchill irataiban később bizonyítékot találni arra,
hogy ez a mondat valóban tőle származik, de úgy tűnik, csak olyan, a korabeli médiában
található utalásokat találtak, amelyek szerint „állítólag szóban hangzott el ez a kijelentés
Churchilltől”.
Miért gondoltam ezt az idézetet mégis alkalmas indításnak? A kettős bizonytalanság, azaz az
idézetben megfogalmazott, illetve az idézetnek magának a hitelességét érintő kétely miatt.
2022 nyarán a Science folyóiratban megjelent egy közlemény [1], amelynek írója egy olyan
kutatási csalásról szándékozott lerántani a leplet, amely befolyásolhatta az Alzheimer-kórral
(AK) kapcsolatos, amiloid oligomereket célpontként alkalmazó gyógyszerfejlesztés irányát. A
szerző kételyei nyomán vizsgálat indult, amely ténylegesen feltárta a mértékadó tudományos
lapokban leközölt kísérleti eredmények hamisított voltát.
Megkérdőjelezi-e ez a csalás az AK kutatási eredményeinek érvényességét és jelentőségét?
2022-ben az AK központi hipotézise, az amiloid kaszkád hipotézis (AKH) [2] éppen harminc
éves lett. Ám ekkorra az is nyilvánvalóvá vált, hogy a rá alapozott gyógyszerfejlesztések, a
kutatási pályázatokba fektetett óriási összegek nem jártak egyértelmű sikerrel. Jelenleg úgy
tűnik, hogy a késői életkorban megjelenő AK-ban szenvedő betegek számára olyan hatásos oki
terápiát, mely az emberi élet minőségét teljesen leromboló memóriavesztést tartósan akár
csak felfüggeszteni is képes, még nem sikerült kifejleszteni. Természetesen az AKH revíziójára,
kiegészítésére a későbbiekben történtek kísérletek, [3, 4], ezzel együtt azonban felerősödtek
azok a vélemények, amelyek a továbbiakban nem tudták az amiloid aggregációt az AK központi
molekuláris okaként elfogadni [5, 6]. Ehhez a felismeréshez járulhat hozzá felerősítő
momentumként a feltárt csalás, hiszen az érintett, Egyesült Államokban működő
kutatócsoport eredményei, publikációi korábban nemcsak saját hazájukban, hanem
világszerte bekerültek a témával foglalkozó kutatócsoportok (köztük a miénk) érdeklődési
körébe, beépültek kísérleti terveikbe.
Kutatói munkámat az SZTE Orvosi Vegytani Intézetében 1997-ben, az AKH térnyerésének
időszakában kezdtem. Kutatási irányom olyan peptid- és peptidomimetikum-típusú molekulák
tervezése és szintézise volt, melyekkel a béta-amiloid (Aβ) önszerveződése befolyásolható, a
következményes biológiai hatás, azaz a központi idegrendszerben kifejtett neurotoxicitás
pedig meggátolható. Kifejlesztett vegyületeim alkalmasak olyan adott molekuláris szintű
folyamatok hatékony megváltoztatására, mint az aggregáció, vagy egy speciális fehérje-
fehérje kölcsönhatás modulálása. Emellett munkámban kiemelt szerepet kaptak olyan
kutatási témák is, amelyekkel a tervezett molekulák megfelelő teszteléséhez fejlesztettünk
biológiai modellrendszereket, ezáltal lehetővé téve egy teljes preklinikai dosszié összeállítását
a gyógyszeripari együttműködő partnerek számára. A diagnosztikai eljárások kifejlesztése
terén is értünk el olyan eredményeket, amelyekkel lehetővé válik bioaktív Aβ oligomerek
kimutatása különféle biológiai mintákból.
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A gyógyszeripar adaptálódása a gyógyszerkutatás AKH-ra alapozott (nem kielégítő)
eredményeihez arra késztette a csoportunkat, hogy az Aβ szerepét kiegészítő új irányokat
keressünk, új lehetséges terápiás célpontokat találjunk az AK patológiájában. Munkámban
ezért jelentős részt képviselnek azok a kutatások, melyekben egyrészt a neurogenezis,
másrészt a szigma-1 receptorral kapcsolatos biológiai folyamatok kapcsolatát vizsgálom az AK-
val. A biológiai célpontok azonosításával lehetségessé válik olyan gyógyszerjelölt vegyületek
kifejlesztése, melyek a továbbiakban valódi oki terápia megalapozására szolgáltathatnak
kiindulópontot.
Végül szeretnék az AKH-ra, mint esetleges téves kutatási irányra, illetve az oligomerekkel
kapcsolatos kutatási csalás hatására is reflektálni. A jelenleg zajló klinikai vizsgálatok
többségében az aggregált peptid immunológiai úton történő eltávolítása a fő
hatásmechanizmus, azzal a megfontolással, hogy szükség esetén egyéb kiegészítő terápiás
megoldásokkal lehet majd kombinálni ezt az eljárást. Habár az eddigi eredmények szerint az
Aβ felszaporodásnak oka még mindig nem tisztázott, kétségtelen, hogy az AK patológiája
elválaszthatatlan a plakkok megjelenésétől. A mostanra elfogadott álláspont szerint az AK egy
rendkívüli heterogenitást mutató betegségcsoport, így a betegek egy részénél biztosan nem
az AKH az elsődleges indító tényező, de egy ponton minden betegnél kimutatható a fő
patológiai jegy, a plakkok képződése. Így az AKH-ra alapozott gyógyszerfejlesztés
létjogosultsága továbbra sem kétséges. Az oligomerekkel kapcsolatos csalást illetően saját
tapasztalatainkra támaszkodhatunk. A kérdéses eredményeket sem kutatócsoportunknak,
sem a velünk akkoriban munkakapcsolatban álló más csoportoknak nem sikerült reprodukálni.
Az Aβ oligomerrel, mint célponttal kapcsolatosan, világszerte jelentős mennyiségű kutatási
eredmény gyűlt össze, de véleményem szerint ezek érvényességét utólagosan nem tudja
megkérdőjelezni a feltárt hamisítás.
Összegezve tehát munkám a kémiai biológia területén szolgáltat olyan új eredményeket,
melyek hozzájárulnak az AK patológiás mechanizmusainak pontosabb megértéséhez,
hasznosak lehetnek gyógyszerjelölt vegyületek preklinikai vizsgálatára alkalmas kísérleti
modellek kidolgozásakor, illetve leghatékonyabb molekuláink olyan gyógyszerek kifejlesztését
teszik lehetővé, melyek az amiloid-aggregációs elméletet kiegészítő, új patológiás célpontokra
is irányulnak.
A dolgozat megírásakor igyekeztem a magyar szaknyelvi kifejezéseket használni. Munkám és
eredményeim túlnyomó része jellemzően több tudományterületet is érint, a kémia mellett
jelentős a biológiai folyamatokhoz kapcsolódó megállapítások mennyisége. Emiatt a
szakterminológia megkívánja a latin eredetű orvosi vagy biológiai szakkifejezések használatát,
melyeket dőlt betűvel jelöltem. Az idegen nyelvű szakkifejezéseket sokszor rövidített
formában használjuk, ezek a tipikus rövidítések honosodtak meg sajnos a magyar
szaknyelvben, sokszor még a teljes kifejezés fordítása sem használatos (jellemzően pl. a
fehérjék elnevezése esetében). Emiatt egy kompromisszumos megoldást alkalmaztam. A
magyar nyelven használatos kifejezések esetében magyar rövidítéseket használok (pl. az
Alzheimer-kórra AK-t a közkeletűbb, angol eredetű AD helyett). Vannak olyan magyar
szakkifejezések, amiknek az angol vagy latin névből származik az elfogadott rövidítése, ezeket
nem magyarosítottam (pl. kis molekulatömegű (LMW)). Ahol értelmezhető, de nem rögzült a
magyar fordítás és elfogadottabb az angol, ott mindkettőt megadtam, az angol kifejezést
idézőjelbe téve, de rögzültsége miatt az angol rövidítést használom (pl. hibás fehérje-válasz
(„unfolded protein response”, UPR). A magyar szaknyelvben nem létező szakkifejezéseket csak
az angol formában adtam meg és rövidítettem (pl. „large scale genome-wide associaƟon
studies” GWAS). A rövidítésjegyzék a dolgozat 9. fejezetében található.
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2. Irodalmi előzmények
2.1 Az AK definíciója, patológiájának jellemzői
Az Alois Alzheimer által 1906-ban először definiált AK [7] egy olyan progresszív
neurodegeneratív betegség, melyet klinikailag a kognitív képességek elvesztése,
memóriazavarok, nyelvhasználat korlátozottsága, feladatok végrehajtására és
problémamegoldásra való képtelenség, személyiségváltozás és hangulati zavarok
(ingerlékenység, majd apátia, depresszió) jellemeznek [8, 9]. Post mortem diagnózisakor
azonosítható anatómiai képletek a nagy kiterjedésű sejtpusztulás a hippokampuszban (HC) és
az entorhinális kéregben, az agyállomány sorvadása, a sejtek közötti térben megjelenő, főleg
Aβ peptidből felépülő amiloid plakkok, illetve a sejten belül egy másik fehérje, a Tau
hiperfoszforilált származékaiból (pTau) álló neurofibrilláris kötegek jelenléte [10]. A kiterjedt
mechanizmuskutatás eredményeként ezek a patológiai jegyek kiegészültek más, az AK-hoz
bizonyítottan társuló jelenségekkel, mint a gyulladásos markerek emelkedése, neuronális
szinapszisvesztés, elégtelen felnőttkori neurogenezis, sejtszintű stressz-folyamatok
aktiválódása, melynek következménye akár a programozott sejthalál is lehet.
Az AK-nak jelenleg két formáját különítjük el, az öröklődő, vagy familiáris (FAK) és a sporadikus
(SAK) [11] változatot. Mindkettőnél azonosíthatóak tipikus genetikai mutációk, de ezek között
nincs átfedés. A FAK-ra jellemző, hogy viszonylag korai életkorban (akár már 40 éves kor körül)
is megjelenhetnek az első tünetek, illetve hogy a diagnosztizált AK-s esetek kb. 5%-a sorolható
ebbe a csoportba. Három gén autoszomális domináns mutációja társítható hozzá, az amiloid
prekurzor proteint (APP), illetve a preszenilin 1 (PS1) és preszenilin-2 (PS2) katalitikus enzim-
alegységeket kódoló gének mutációi [12]. Eddig több, mint 270 mutációt azonosítottak e
három génen, és számuk továbbra is nő [13]. Ezzel szemben a jellemzően 65 éves kor körül
kezdődő SAK a diagnózisok 95%-t teszi ki, és a megjelenésével kapcsolatba hozható, eddig
azonosított mutációk száma is több ezer. A 2010-es évek második felében kezdődött
széleskörű genetikai kutatások („large scale genome-wide association studies”, GWAS)
eredményei kiegészítették azt a korábbi felfedezést, hogy a SAK fellépésének valószínűségét
az ApoE ε4 allél megjelenése jelentősen megnöveli [14]. A GWAS-on alapuló eredmények
alapján a SAK-ra jellemző további mutációk jellemzően három nagy csoportra oszthatók az
érintett fehérjék biológiai funkciója szerint: i) lipid metabolizmus, ii) komplement-rendszer
érintettsége, immunválasz, neuroinflammáció, iii) sejt szinaptikus működése, endocitózis [13,
15]. Emellett egyöntetű az a vélemény, hogy a SAK-ot a különböző genetika faktorok
kombinációja ugyan valószínűsíti, de fellépéséért a genetikai érintettségen túl főleg az
öregedéshez rendelhető molekuláris folyamatok (fehérjeszintézis és fehérjelebontás
elégtelensége, a glimfatikus rendszer működési problémái, a vér-agy gát („blood-brain-

[…]

méréstechnikájának elsajátítását tette lehetővé számomra. Köszönöm a későbbi
intézetvezetőknek, Tóth K. Gábornak és Martinek Tamásnak a támogatást és az együttes
munkát. Három doktoranduszom, Simon Dóra, Borbély Emőke és Szilágyi-Szögi Titanilla,
valamint további volt és jelenlegi közvetlen kollégáim, Janáky Tamás, Mándity István, Szegedi
Viktor, Virók Dezső, Bozsó Zsolt, Schuster Ildikó, Papp Ibolya Zita, Hetényi Anasztázia, Bartus
Éva, Olajos Gábor, Kele Zoltán, illetve az Orvosi Vegytani Intézet minden egykori és jelenlegi
munkatársa részére is szeretném köszönetem kifejezni, nélkülük a kutatási eredményeink nem
születhettek volna meg ebben a formában. Köszönöm Zentai Máriának a szöveg nyelvi
ellenőrzését.
Az értekezés alapjául szolgáló eredmények megszületését következő pályázatok tették
lehetővé: EU-FP7 MEMOLOAD 201159, KTIA_13_NAP-A-III/7, 2017-1.2.1-NKP-2017-00002-
III/8, 20391-3/2018/FEKUSTRAT, GINOP 2.3.2-15-2016-00036.
Végül szeretném megköszönni Gábornak, Ákosnak, Ákos fiamnak, családom minden további
tagjának, és két barátnőmnek, Juditnak és Erzsónak az elmúlt évek minden türelmét, és a
szeretetet, amivel körülvettek, erős hátországot biztosítva nekem a mindennapokban.
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9. Rövidítésjegyzék
2-Cl-Z: 2-klorobenziloxikarboniloxi
Aβ: béta-amiloid
ACSF: mesterséges cerebrospinális folyadék
AFM: atomerő mikroszkópia
AICD: intracelluláris APP-domén
AK: Alzheimer-kór
AKH: amiloid kaszkád hipotézis
AM: aggregáció módosító
AMCA-: 7-amino-4-meƟl-3-kumarinilaceƟl-
AMCA-NHS: 7-amino-4-meƟl-3-kumarinilecetsav N-szukcinimid észter
APP: amiloid prekurzor protein
ARIA: amiloid által okozoƩ képalkotási abnormalitások
ATF6: akƟváló transzkripciós faktor 6
BACE: béta-pozícióban APP-t hasító enzim
BBB: vér-agy gát
BCA: bicinkoninsav
Bip: kötő immunoglobulin protein
BMB: bisz-maleimido-bután
Boc: terc-buƟl-oxikarbonil
BrdU: 5-bróm-2’-dezoxiuridin
CD: cirkuláris dikroizmus
CSF: cerebrospinális folyadék
CTF C-terminális fragmens
CV: sejtek viabilitása („cell viability”)
DB: „dot blot”
DBU: 1,8-diazabiciklo[5.4.0]undec-7-én
DCC: N,N’-diciklohexilkarbodiimid
DCX: „doublecorƟn”
DG: girus dentatus
DIEA: N, N-diizopropileƟlamin
DISICL: diéder-alapú szegmensazonosítás
DMF: dimeƟlformamid
DMS: dimeƟlszulfid
DMSO: dimeƟlszulfoxid
DMT: N,N-dimeƟltriptamin
DTT: threo-1,4-dimerkapto-2,3-butándiol
EF: dúsulási faktor („enrichment factor”)
eIF2: eukarióta iniciációs faktor 2
ELISA: enzim-kapcsolt immunoszorpciós esszé
ER: endoplazmás reƟkulum
ESI-MS: elektrospray-ionizációs tömegspektrometria
fAβ: fibrilláris béta amiloid
FAK: familiáris, öröklődő Alzheimer-kór
FBS: magzaƟ borjúszérum
fEPSP: excitatórikus posztszinaptikus mezőpotenciál
Fmoc: fluorenil-metoxikarbonil
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GABA: gamma-aminovajsav
GAFF: „generalized amber force field”
GCN2: „general control nonderepressible 2”
GFAP: gliális fibrilláris savas protein
GWAS: „large scale genome-wide associaƟon studies”
HATU: 1-[Bisz(dimeƟlamino)meƟlén]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]piridinium 3-oxid
hexafluorofoszfát
HBS: HEPES alapú fiziológiás puffer
HC: hippokampusz
HCBS: hidrogénkarbonát-alapú fiziológiás puffer
HEK: humán embrionális vese sejt
HEPES: 4-(2-hidroxieƟl)piperazin-1-etánszulfonsav
HFIP: 1,1,1,3,3,3-hexafluoropropán-2-ol
HMW oligomer frakció: nagy molekulatömegű oligomer frakció
HOAt: 1-hidroxi-7-azabenzotriazol
HOBt: 1-hidroxi-benotriazol
HRI: HEM-regulált inhibitor kináz
HRP: torma-peroxidáz
Iba1: ionos kalcium-kötő adapter molekula 1
ICV: agykamrai
IHC: intrahippokampális
IL: interleukin
IP: intraperitoneális
IRE1: szerin/treonin-protein kináz/endoribonukleáz inozitol-függő enzim 1
ISR: integrált stresszválasz („integrated stress response”)
ITC: izoterm Ɵtrációs kalorimetria
LMW oligomer frakció: kis molekulatömegű oligomer frakció
LOD: detektálási határ
LTP: hosszú távú potenciáció
MAM: ER mintokondriummal közös határfelülete („mitochondrial associated membrane”)
MBHA: (α-amino-α-p-xilil hidroklorid)poliszƟrol-divinilbenzol kopolimer
MCI: enyhe kogniơv károsodás („mild cogniƟve impairment”)
MC/MD: Monte Carlo/Molekuláris dinamika
MOE: „Molecular OperaƟng Environment”
MTT: 3-(4,5-dimeƟlƟazol-2-il)-2,5-difeniltetrazólium bromid
NeuN: neuronális nukleáris protein
NMDA: N-meƟl-D-aszparaginsav
NMI: N-meƟl-imidazol
NMR: mágneses magrezonancia spektroszkópia
NPC: neurális progenitor sejt
NSAID: nem-szteroid gyulladáscsökkentő
NSC: neuronális őssejt
oAβ: oligomer béta amiloid
OB: szaglógumó
PAM: 4-(HidroximeƟll)fenilacetamidomeƟl-poliszƟrol
PAMAM dendrimer: poliamidoamin dendrimer
PCP: fenilciklidin
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PERK: protein kináz-szerű ER-kináz
PET-CT: pozitronemissziós tomográfia – számítógépes tomográfia
PHF: páros helikális filament
PKR: RNS-függő protein-kináz R
Pin1: NIMA-kölcsönható pepƟdil-prolil cisz-transz izomeráz 1
PS1 és PS2: preszenilin 1 és preszenilin 2
PSD95: posztszinapƟkus sűrűség fehérje 95
pTau: hiperfoszforilált Tau
REMD: replika kicserélődéses molekuláris dinamika
RESP: „restained electrostatic potential”
RIP: szabályozoƩ intramembrán proteolízis („regulated intramembran proteolysis”)
RMS: rosztális migrációs ösvény
RP-HPLC: fordítoƩ fázisú nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia
S1/2R: szigma-1/2 receptor
sAPP-/ β: oldható amiloid prekurzor protein /β-fragmens
SAK: sporadikus Alzheimer-kór
SDS: nátrium-dodecil-szulfát
SF: egyenes filament
SGZ: szubgranuláris zóna
SPPS: szilárd fázisú pepƟdszintézis
STD: szaturáció-transzfer-differencia
SVZ: szubventrikuláris zóna
TBS: „theta-burst” sƟmuláció
TEM: transzmissziós elektronmikroszkópia
TFA: 2,2,2-trifluorecetsav
TFE: 2,2,2-trifluoroetanol
ThT: Ɵoflavin-T
TMB: 3,3',5,5' tetrameƟlbenzidin
TMP: tetra-maleimido-PAMAM
TRIS: trisz-(hidroximeƟl)-amino-metán
UPR: hibás fehérje-válasz („unfolded protein response”)
VS: virtuális szűrő eljárás
WB: „western blot”
XBP1 spliced: hasítoƩ X-boksz kötő fehérje 1
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