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Az Alzheimer-kór korunk egyik legelterjedtebb betegsége, ami ugyan közvetlenül nem halálos,

de a kognitív funkciók beszűkülésével, magatartásváltozással, elbutulással (demencia), majd

gyors biológiai leépüléssel járó neurodegeneratív kórkép nagy kihívás a beteg, a környezete és

a társadalom számára. Úgy vélik, a betegek száma a világban meghaladhatja a 65 millió

betegszámot 2030-ra. Ez a szám a társadalom elöregedésével csak nőni fog, mivel a kor

előrehaladtával nőnek az esetszámok is (a 65 év felettiek kb. 5 százalékát, a 80 év felettiek kb.

20 százalékát érinti). A nem túl bíztató előrejelzések oka, hogy még mindig nem értjük teljesen

a kiváltó okokat és minél több ismeretre teszünk szert, annál jobban látjuk a folyamat

összetettségét, így egyben a gyógyítás nehézségét is. Ezért az Alzheimer-kór elleni

gyógyszerfejlesztés is problémás, nincs is igazán megfelelő gyógyszer a betegség gyógyítására,

és már annak is örülünk, ha olyan hatóanyagot találunk, ami lassítja a demencia kialakulásának

folyamatát és/vagy csökkenti az ezzel járó tünetegyüttes megjelenését. Ha még ehhez

hozzájárul az is, amit Dr. Fülöp Lívia az értekezés bevezetőjében leír, hogy az irodalomban

megjeleik olyan munka, amely hamis eredményekre épül, és ebből következtetéseket von le,

évtizedekre félre viheti a kutatók munkáját, amely mind anyagi, mind időbeli veszteséget okoz

a kutatóknak. Sajnos a jelölt csoportja is belefutott ebbe a problémába. Mindezek ellenére az

Alzheimer-kór gyógyszeres kezelésére irányuló kutatások töretlenek, minden ezen a téren tett

kis lépés is érdekes lehet, és hozzájárulhat ahhoz, hogy a végén ez a betegség is gyógyítható

legyen. Ezért Dr. Fülöp Lívia témaválasztása továbbra is időszerű és az elért eredményei

jelentős érdeklődésre tarthatnak számot.

A Doktori Értekezés mind formai mind szakmai szempontból megfelel az MTA Kémiai

Tudományok Osztálya doktori követelményrendszerének. Ezért a formai felépítésre

(oldalszámok említésével) nem térnék ki. Az értekezés jól megírt mű, minimális elütési hibával,

a Jelölt jól alkalmazza a szakmai szöveg magyar nyelvű helyesírási szabályait. Talán csak két

apróbb pontatlanságot említenék meg. Így az aminosavak funkciós csoportját azzal a C-

atommal jellemezzük, amelyhez a funkciós csoport kapcsolódik. Ezért a Ser γ-OH csoportja

helyett β-OH-t kellene írni. Egy helyen pedig a vad típusú állat helyett vad állat szerepel, ami

inkább egy aranyos tévesztés. Az irodalmi áttekintés (2. fejezet) közel 270 irodalmi

hivatkozással nagyon jól és alaposan feldolgozza az Alzheimer-kórral és terápiájukkal

kapcsolatos jelen tudásunkat, kitérve a bizonytalanságokra és ellentmondásokra is. A

„Célkitűzések” részben (3. fejezet) Dr. Fülöp Lívia öt pontban határozza meg a kutatásai során

megoldandó azon problémákat, amelyekre válaszokat keres. Ezek a célkitűzések az Alzheimer-

kór kimutatásával és terápiájával kapcsolatos, az adott időben releváns problémák megoldására

fókuszálnak. Az „Alkalmazott anyagok, vizsgálati módszerek és eszközök” részben (4. fejezet)

nagyon precízen, részletesen és jól követhetően mutatja be a kísérleti munka menetét. Az 5.

fejezetben az eredmények bemutatása és értékelése, informatív ábrák és táblázatok

segítségével, többnyire sikeresen megoldja és megválaszolja a problémákat és a kitűzött

célokat. Csak egy megjegyzés az ábrákkal kapcsolatban, hogy csillaggal/csillagokkal jelölt

szignifikancia értékek magyarázata többnyire nem szerepel az ábra aláírásokban.

Természetesen ezek az eredmények nem feltétlenül végleges megoldásokat jelentenek, sokszor

újabb kérdéseket vetnek fel, ahogy ezt az összefoglalóban is jelzi Dr. Fülöp Lívia. Minden

esetre az elvitathatatlan, hogy az elvégzett kutató munka és a kapott, előremutató eredmények

nagymértékben segítik az Alzheimer-kórral kapcsolatos kutatások további sikeres

előremozdítását. Dr. Fülöp Lívia az Értekezés végén 9 tézispontban foglalja össze azokat az

eredményeket, amelyeket a legfontosabbnak tart az elmúlt kb. másfél évtizedes

kutatómunkájából, amit kutatótársaival 20 publikáció és szabadalom formájában jelentettek

meg. A magam részéről valamennyi tézis ponttal egyetértek és el tudom fogadni.

Az Értekezés olvasása közben az opponensben számos kérdés merült fel részben a munkával,

részben az irodalomban leírtakkal kapcsolatban. A következőkben ezeket szeretném leírni.

1. Az APP szekretázok általi lebomlása és a keletkező fragmensek keletkezése igen jól

dokumentált. Viszont nagyon érdekesnek találtam, az általam eddig nem ismert az Aβ3-42

fragmens keletkezését, amely Glu-t tartalmaz az N-terminálison, ami piroglutaminsavvá

alakul, és ez a fragmens megnövekedett aggregációs hajlammal rendelkezik. Tudomásom

szerint az N-terminális szabad Glu ciklizációs képessége a Gln-nal és védett (pl. Bzl-védett)

Glu-nal ellentétben viszonylag csekély. Mit lehet tudni ennek az átalakulásnak a

kinetikájáról? Mi hasítja le az N-terminális dipeptidet az Aβ1-42-ről, és vannak-e olyan

terápiás kutatások, amelyek ezt a hasadást és/vagy a piroglutamisav képződését gátolják?

2. Kérdések az izoAβ1-42-vel kapcsolatban: A szintézis során (Boc-technika), a Ser észter

beépítése után, hogy végezték a semlegesítési lépéseket (ez az Értekezésből nem derül ki?

Kellett-e in situ semlegesítést végezni vagy a külön lépéses semlegesítés során sem láttak

O-N acilvándorlást? Mennyire válik el a HPLC-ben az Aβ1-42 és az izo-származéka?

Nyilván a két termék MS-ben nem különböztethető meg, tehát egy O-N acilvádorlást ezzel

nem mutatható ki. A csúcs kicsit vállasnak tűnik 10.A ábrán. Az in vitro vizsgálatokban

milyen gyorsan történik meg az acilvándorlás, és ez hogyan viszonyul az aggregáció

sebességéhez? Ezt az acilvándorlást és az ezt követő aggregációs folyamatot Ca és Mg

ionok segítik, ha jól értem. Ez hogy változtatja meg az átalakulás kinetikáját in vivo

körülmények között? Bár ha jól következtetek, akkor talán ez az oka annak, hogy inkább a

in vitro (pl. kötődési) vizsgálatokban alkalmazható ez a származék? Mennyire relevánsak

az ezzel az anyaggal kapott eredmények a természetes folyamatokra, ha másféle

aggregációs folyamat játszódik le az izoAβ1-42 és az Aβ1-42 alkalmazásakor? A 62. oldalon

ezzel kapcsolatban azt írja a Jelölt, hogy „Ez azonban nem okoz olyan kiküszöbölhetetlen

problémát, ami az izo-Aβ alkalmazását ellehetetlenítené. Körültekintő kísérlettervezéssel a

peptid előnyösen alkalmazható megfelelő toxicitású Aβ aggregátumok nagy mennyiségben

és reprodukálható módon történő előállítására. Ezt esetleg kifejtené jobban, hogy ez alatt

mit kell érteni?

3. Az Fmoc-kémiával szintetizált peptid-amidokat Rink-Amid gyantán készítette. Egyes

vélemények szerint ilyenkor C-terminális N-alkilezett peptid amidok képződhetnek. Nem

tapasztaltak ilyeneket? Bár a Rink-Amid MBHA gyantáról nehezebb lehasítani a

peptideket, ami gond lehet az Aβ-peptidek esetén, de kevesebb mellékterméket

eredményez. Van-e összehasonlításuk és tapasztalatuk a két gyanta típus alkalmazása esetén

Aβ-peptidek esetén?

4. Az egyik mintaelőkészítő protokollnál azt írja, hogy az Aβ25-35 peptidet 5 percig ultrahangos

kezelésnek veti alá. Nem tapasztalt aggregációt? Igaz, hogy az Aβ1-42 esetében, de a mi

tapasztalatunk az volt, hogy az ultrahangozás nem hogy segített volna a feloldásban, hanem

kimondottan segítette az aggregálódást.

5. Az LPFFD-amid szintézise és alkalmazása során nem merült fel a szukcinimid gyűrűn

keresztüli LPFFN képződés lehetősége? Általában kerülni szokták az Asp-amid C-

terminálisú peptidek szintézisét.

6. A foldamer-dendrimerek hatásának vizsgálatakor felmerül a kérdés, hogy a β-rétege

kimutatására használt ThT vagy ellenanyagok kötődése nem gátolt-e a dendrimerek

kötődése által, és nem ez okozhatja-e a kisebb aggregálódás detektálását? Tudunk valamit

az egyes komponensek kötődési helyéről? Esetleg van mód a dendrimer- kötött szerkezetek

röntgen diffrakciós vizsgálatára? Van valamilyen tapasztalat az ilyen típusú aggregációt

módosító vegyületek sejtbejutási illetve vér-agy gáton történő átjutási képességéről? Ha

nem, akkor mit tudna a Jelölt elképzelni ezen molekulák olyan módosítására, amelyek ezt

elősegíthetik? Azért is kérdezem ezt, mert a Jelölt az összefoglalóban azt írja, hogy „A

kismolekulás AM-ek átjutása a vér-agy gáton könnyebben megvalósulhat, mint az

antitesteké,………. a kismolekulás AM-ek esetében ezért törekedni kell a célhelyre történő

hatékonyabb eljutás elősegítésére.”

7. A 31. ábrán összehasonlító vizsgálatot mutat be Dr. Fülöp Lívia a multivalencia (különféle

foldamer-dendrimer szerkezetek) és a biológiai hatásosság összefüggésére. A különböző

anyagok viselkedése, hatás mechanizmusa (értve ezalatt a toxikus oligomer mennyiségének

eltolása a kisebb oligomerek illetve a nagyobb aggregátumok irányába) mennyire egységes,

és ha nem, akkor mennyire összehasonlíthatók ezek az adatok? Vagy ez annyira nem is

releváns, mert csak a kialakult hatás (viabilitás érték) a fontos?

8. A 91.oldalon Dr. Fülöp Lívia azt írja, hogy „Az Aβ oligomerek detektálására kifejlesztett

ELISA eredményei is csak akkor megbízhatóak, ha az oligomerek és a foldamer között

fellépő kölcsönhatás specifikus, az adott biológiai mátrixban jelen levő egyéb fehérjék a

meghatározást nem zavarják.” Majd vizsgálva az Aβ oligomerek és a szérum fehérjék

kölcsönhatását arra a következtetésre jut, hogy nagy mennyiségben jelen levő

szérumfehérjék és detergens sem zavarja az oligomerek specifikus detektálását. A kérdésem

az lenne, hogy vizsgálták-e, hogy a foldamer-dendrimerek hogyan hatnak kölcsön ezekkel

a fehérjékkel, és ez befolyásolhatja-e az aggregáció módosító hatásukat (pl. koncentráció

függést)?

9. A 44. ábrán mivel magyarázhatók, hogy kicsit random módon nőnek és csökkennek az

értékek a hónapok előre haladtával. Van ennek valami biológiai magyarázata, vagy mérési

hibából adódnak? Ha esetleg ez utóbbi, akkor a szignifikancia értékek mennyire tekinthetők

pontosnak? Általában hány párhuzamos mérés alapján számolták ki a szórásokat?

10. A 94. oldalon azt olvashatjuk, hogy „Egy határkoncentráción túl a keletkező Aβ1-42 ezekben

az állatokban plakkokat képezhet, melyeket 4G8 antitesttel detektáltunk (45.C ábra).” Ez az

ellenanyag a 18-23-as szekvencia részt ismeri fel az irodalom alapján. Lehetséges, hogy

akkor az esetlegesen keletkező Aβ3-42 peptidet és esetleg más fragmenseket is kimutatja?

Tehát lehet, hogy ilyen szempontból nem szelektív az Aβ1-42 peptidre? Persze lehet, hogy

ennek megint nincs igazán jelentősége a vizsgálat szempontjából.

11. A 94. oldalon bemutatott táblázat az életkorral összefüggő neurogenezist és Aβ-patológiát

érintő változások felderítését mutatja be APPxPS1-es transzgén egérmodellben. A táblázat

tartalmaz irodalmi adatokat is, amelyek többször eltérnek a saját mérésektől. Dr. Fülöp Lívia

ezt azzal magyarázza, hogy „Az ellentmondások oka nagy valószínűséggel a detektálási

metodikák különbözősége”. Ezekben az esetekben nem vetődött fel, hogy érdemes lenne

ezeket a vizsgálatokat azonos módszerekkel összehasonlítani az irodalmi adatokkal, hogy

ezt a következtetést igazolni lehessen?

12. A 96.aldalon bemutatott in vivo dozírozást („3-9 hónapos koruk között, heti 5 alkalommal,

5 mg·kg-1 dózisban”) hogy választották ki? Nem sok ez? Nem lehetne kevesebb? Hogy

bírták ezt az egerek 6 hónapon keresztül?

Az eredmények alapján megállapítja a Jelölt, hogy igazolták ezzel a hipotézisüket, hogy az

amiloid-patológia ellen lehetőleg minél korábbi időpontban elkezdett kezelés célszerű. Ez

az emberre levetítve mit jelenthet? Hisz az egereknél a 3 hónapos kórnál történő kezelés

még bőven nerogenezis mutatók jelentős csökkenése előtt van. Később az összefoglalásban

ezzel kapcsolatban a következőket írja Dr. Fülöp Lívia „A korai fázisra jellemző

biomarkerek azonosításával és szűrővizsgálat-szerű bevezetésével, illetve az AK-hoz

rendelhető genetikai mintázatok definiálásával el lehetne különíteni azokat a csoportokat,

amelyeknek korai kezelése által szignifikánsan csökkenthető lenne a súlyos AK-ra jellemző

tünetek kifejlődése.” Vannak erre irányuló kísérletek és tudunk már ilyen jól

diagnosztizálható markerekről, amelyek nagy bizonyossággal előrevetítik a betegség

várható kialakulását? Ha vannak is ilyenek, azok mennyire adnak információt az

alkalmazandó terápiával kapcsolatban? Ezek mennyire befolyásolhatják a további kutatási

irányokat?

13. Az S1R működésére alapozott gyógyszerfejlesztés eredményei résszel kapcsolatban úgy

érzem, hogy ezek még igen kezdetleges eredmények, több feltételezett hatás mechanizmus

még igazolásra szorul, de ezt Dr. Fülöp Lívia is megfelelően érzékelteti a leírásokban.

Azonban a 102. oldalon a haloperidol > cutamesin közé nem tennék kisebb-nagyobb jelet,

mivel a szórások mértéke (10. táblázat) ezt a hatásbeli megkülönböztetést nem indokolja.

Ezen az oldalon található DTG rövidítés feloldását nem találtam a dolgozatban (sem a

rövidítésjegyzékben, sem a kísérleti részben).

Összességében Dr. Fülöp Lívia MTA Doktori Értekezésében egy súlyos, sokakat érintő

betegség gyógyítására irányuló kutatást mutatott be, annak minden nehézségével, ami az

elért eredmények értékét még jobban kiemeli. A kutató munka és annak megjelenítése

magas színvonalú. Az opponens kérdései inkább érdeklődést, esetleg ismereteinek hiányát

mutatja és ezek semmit nem vonnak le az Értekezés értékéből. A várhatóan precíz és

kielégítő válaszok pedig nem csak az opponens kíváncsiságát elégítik ki, hanem a Jelölt

kiváló szakmai felkészültségét és hozzáértését is bizonyítja.

Mindezek alapján az Értekezés nyilvános vitára bocsátását és a védés után Dr. Fülöp Lívia

számára az MTA Doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2025. január 22.
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